
Ordinanza n. 61 del 12-12-2024  1/2 
 

 

 
COMUNE DI CASTROLIBERO 

PROVINCIA DI COSENZA 
 

ORDINANZA SINDACALE 

 
Numero 61 del 12-12-2024  

 

OGGETTO: ORDINANZA SINDACALE DI INTERRUZIONE EROGAZIONE ACQUA 
POTABILE DALLA FONTANA PUBBLICA UBICATA IN VIA PROVINCIALE DI 
QUESTO COMUNE. 

Quale autorità sanitaria, ai sensi dell’art. 50 della Legge  n° 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

Vista la nota trasmessa dall’U.O.C. Igiene degli Alimenti e Nutrizione – Dipartimento di              
Prevenzione – Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza – Regione Calabria, del 11.12.2024 ed 
acclarata al protocollo generale dell’Ente al numero 29080 di pari data, con la quale si comunica che 
a seguito di campioni di acqua prelevati da personale di codesta Azienda Sanitaria, l’esito degli esami 
effettuati dal laboratorio A.R.P.A.CAL. di Cosenza hanno evidenziato la non conformità a quanto 
previsto dal D.Lgs 18/2023, che rendono l’acqua non idonea al consumo umano diretto, presso la 
fontana pubblica ubicata in via Provinciale di questo comune; 

Considerato che conseguentemente si determina uno stato di pericolo per la salute pubblica per cui si 
rende necessario inibirne l’utilizzo al consumo umano diretto; 

Viste le vigenti leggi in materia d’igiene e sanità pubblica; 

Visto il D. Lg.vo n. 267/2000 e ss.mm. in materia di ordinanze sindacali contingibili ed urgenti per   
la prevenzione ed eliminazione di gravi pericoli per l’incolumità pubblica, art. 50; 

ORDINA 

      A scopo cautelativo e con decorrenza immediata e fino a nuova disposizione della presente Autorità, 
la restrizione all’utilizzo al consumo umano diretto dell’acqua erogata, presso la fontana pubblica 
ubicata in via Provinciale di questo comune; 

     Alla società Acque Potabili Srl, gestore idrico per conto del Comune, di adottare i provvedimenti 
necessari al fine di sospendere l’erogazione dell’acqua  dalla fontana pubblica ubicata in via 
Provinciale di questo comune, e altresì, di provvedere ad effettuare un prelievo di ricontrollo, il cui 
esito sarà tempestivamente comunicato a questa Autorità. 

DISPONE 

Che la presente ordinanza venga: 

       Pubblicata all'Albo Pretorio online del Comune; 

       Inserita nel sito Istituzionale del Comune; 

      Trasmessa alla società Acque Potabili Servizi Idrici Srl, con sede a Rende (CS) in via G. Verdi    

      n.114; 



Ordinanza n. 61 del 12-12-2024  2/2 
 

 

      Trasmessa al Dipartimento di Prevenzione U.O.C. SIAN – distretto di Rende – ASP di Cosenza per 
quanto di competenza. 

AVVERTE 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Calabria, entro sessanta giorni dalla 
sua  pubblicazione all’Albo Pretorio online, o in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla medesima data. 

Dalla Residenza Municipale 12.12.2024 

                                                                  Il Sindaco 

                                                                                                 Orlandino Greco 

  

 
 IL SINDACO 
  ORLANDINO GRECO 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


